Quicquid recipitur, recipitur secundum modum recipientis. Whatever is received is received according to the direction of the recipient.

Quicquid solvitur, solvitur secundum modum solventis. Whatever is paid is paid according to the direction of the payer.

Qui cum alio contrahit, vel est vel debet esse non ignarus conditionis ejus. A party who contracts with another either is or ought to be cognizant of that party's condition. • Otherwise, he is not excusable. Dig. 50.17.19.

Qui dat finem dat media ad finem necessaria. A person who gives an end gives the necessary means to that end.

Qui destruit medium destruit finem. A person who destroys the means destroys the end.

Qui doit inheriter al père, doit inheriter al fitz. One who ought to inherit from the father ought to inherit from the son.

Quidquid enim sive dolo et culpa venditoris accidit in eo venditor securus est. For concerning anything that occurs without deceit and guilt on the part of the vendor, the vendor is secure.

Quid sit jus, et in quo consistit injuria, legis est definire. What constitutes right, and wherein lies the injury, it is the function of the law to declare.

Quid turpi ex causa promissum est non valet. A promise arising from a wrongful cause is invalid.

Quieta non movere. Not to disturb what is settled.

Qui evertit causam evertit causatum futurum. One who overthrows the cause overthrows its future effects.

Qui ex damnato coitu nascuntur, inter liberos non computentur. They who are born of an illicit union should not be counted among children.

Qui facit id quod plus est, facit id quod minus est, sed non convertitur. A person who does that which is more does that which is less, but not vice versa.

Qui facit per alium facit per se. A person who acts through another acts himself. • The acts of an agent are considered the acts of the principal.

Qui habet jurisdictionem absolvendi, habet jurisdictionem ligandi. One who has jurisdiction for dissolving (an obligation) has jurisdiction to bind.

Qui haeret in litera, haeret in cortice. One who clings to the letter clings to the shell (or surface).

Qui ignorat quantum solvere debeat, non potest improbus videri. A person who does not know what he ought to pay cannot be regarded as dishonest. • Also in reverse order: *Non potest improbus videri qui ignorat quantum solvere debeat.* Dig. 50.17.99.

Qui in jus dominiumve alterius succedit jure ejus uti debet. One who succeeds to another's right or property ought to use that person's right. • That is, the successor has the same rights and liabilities as attached to that property or interest in the hands of the assignor.

Qui in utero est, pro jam nato habetur quoties de ejus commodo quaeritur. A child in the womb is considered as born, whenever there is a question of benefit to the child.

Qui jure suo utitur, nemini facit injuriam. A person who exercises his proper right harms no one.

Qui jussu judicis aliquod fecerit non videtur dolo malo fecisse, quia parere necesse est. A person who has done anything by order

of a judge is not considered to have acted in fraud, because it is necessary to obey.

Quilibet potest renunciare juri pro se inducto. Anyone may renounce a right introduced for his own benefit.

Qui male agit odit lucem. A person who does wrong hates the light (of discovery).

Qui mandat ipse fecisse videtur. A person who commands (a thing to be done) is considered to have done it himself.

Qui melius probat, melius habet. The party who gives better proof has the better (right). • Often rendered, he who proves more recovers more.

Qui nascitur sine legitimo matrimonio, matrem sequitur. A child who is born out of lawful matrimony follows the condition of the mother.

Qui non cadunt in constantem virum, vani timores sunt aestimandi. Those fears are considered vain (or frivolous) that do not affect a man of stable character.

Qui non habet, ille non dat. Who has not gives not.

Qui non habet in aere, luat in corpore, ne quis peccetur impune. Let him who has not (the wherewithal to pay) in money pay in his person (i.e., by corporal punishment), lest anyone be wronged with impunity.

Qui non habet potestatem alienandi habet necessitatem retinendi. A person who has not the power of alienating is obliged to retain.

Qui non improbat approbat. A person who does not disapprove approves.

Qui non negat fatetur. A person who does not deny admits.

Qui non obstat quod obstare potest, facere videtur. A person who does not prevent what he can prevent is considered to act.

Qui non prohibet cum prohibere possit, jubet. A person who does not forbid when he can forbid commands.

Qui non prohibet quod prohibere potest, assentire videtur. A person who does not forbid what he can forbid is considered to assent.

Qui non propulsat injuriam quando potest infert. A person who does not repel an injury when he can bring it on.

Qui obstruit aditum destruit commodum. A person who obstructs an entrance destroys a conveniency.

Qui omne dicit nihil excludit. A person who says all excludes nothing.

Qui parcit nocentibus innocentes punit. A person who spares the guilty punishes the innocent.